REQUERIMENTO Nº             , DE 2023

(Do Sr. Márcio Marinho)

Requer  que  seja  convidado  o

presidente  do  Superior  Tribunal

de Justiça Desportiva (STJD), ou

alguém  que  o  faça  representar,

para  explanar  sobre  as  penas

aplicadas  aos  envolvidos  nos

casos das apostas esportivas.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  art.  58,  §  2º,  inciso  V  e  §  3°,  caput,  da

Constituição Federal, e art. 117, caput, c/c com o art. 36, II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados,  que seja  convidado o presidente  do Superior  Tribunal  de

Justiça Desportiva (STJD), ou alguém que o faça representar, para explanar sobre as

penas aplicadas aos envolvidos nos casos das apostas esportivas.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 29 de maio de 2023, o Superior Tribunal de Justiça Desportiva

(STJD), condenou os primeiros jogadores no caso das apostas esportivas e a partir

desse dia aplicou diversas punições com penas variadas.

Casos  aparentemente  similares  estão  tendo  penas  distintas  e  essa

comissão precisa entender de que forma estão sendo analisados esses processos

para seus membros possam entender a peculiaridade dos julgados.

Dessa forma, se faz necessário que um representante do STJD explane

nesta Comissão Parlamentar de Inquérito,  para que possamos saber de que forma

estão sendo feitos estes julgamentos.

*C
D2

31
07

65
28

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231076528900

RE
Q

 n
.2

20
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

06
/2

02
3

19
:0

1:
53

.0
70

 -
CP

IF
U

TE

Assim, em vista da importância exposta, pedimos o apoio de nossos

pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das comissões,              de abril de 2023.

Deputado Márcio Marinho
REPUBLICANOS-BA

*C
D2

31
07

65
28

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231076528900

RE
Q

 n
.2

20
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

06
/2

02
3

19
:0

1:
53

.0
70

 -
CP

IF
U

TE